

Modtaget via elektronisk post. Der tages forbehold for evt. fejl

Europaudvalget (2. samling)
(Alm. del - bilag 22)
rådsmødereferater
(Offentligt)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EU-sekr.	4 . december 2001

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Fødevareministeriets redegørelse for rådsmøde (landbrugsministre) den 20. november 2001.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri Folketingets Europaudvalg

2. afdeling, 1. kontor

Den 26. november 2001

J.nr. 2000-521-0057

LFM 0571

Referat af møde i Rådet (landbrug) den 20. november 2001

1. BSE - status

Kommissionen gav en kort status over BSE-situationen og oplyste, at man snarest påtænkte at foreslå yderligere tilpasninger i BSE-foranstaltningerne i Den Stående Veterinærkomité, herunder ændring af aldersgrænsen for fjernelse af rygsøjlen hos kvæg fra 12 måneder til 30 måneder på betingelse af, at rygsøjlen fjernes før detaileddet. Kommissionen arbejdede bl.a. også videre med testmetoder for får og geder og afventede en udtalelse fra Den Videnskabelige Styringskomité, men så p.t. ingen grund til ændringer for så vidt angik får og geder.

2. Plantebeskyttelsesmidler

Rådet vedtog en udtalelse om Kommissionens rapport om evalueringen af de aktive stoffer i plantebeskyttelsesmidler. På dansk foranledning blev overskriften i bidraget ændret fra konklusioner til udtalelse med henblik på at understrege, at den endelige behandling af rapporten skulle ske i rådet af miljøministre i december d.å.

3. Uønskede stoffer i foder (dioxin)

Forslaget var ikke på dagsordenen, men forventes vedtaget som A-punkt på et senere rådsmøde.

4. Oksekød - markedssituationen

Rådet havde på ny en drøftelse af markedssituationen. Man konstaterede, at der var sket en forbedring af markedssituationen. Kommissionen havde endnu ikke udarbejdet den samlede rapport om støtteforanstaltningerne. Det blev oplyst, at foreløbige resultater viste store forskelle i BSE-kompensationen mellem de enkelte medlemslande. Flere delegationer argumenterede bl.a. for en forlængelse af destruktionsordningen efter den 1. januar 2002. Kommissionen lovede at følge markedsudviklingen meget nøje. Rådet vil efter al sandsynlighed vende tilbage til markedssituationen på sit næste møde i december.

5. Får og geder

Det var især spørgsmålet om præmieniveauet, der gav anledning til drøftelse, herunder mulighederne for tildeling af ekstramidler til særlige nationale konvolutter. En gruppe af lande ønskede flere penge til sektoren medens andre, herunder Danmark, fremførte, at præmierne i forvejen var lukrative. Formandskabet og Kommissionen foreslog en forhøjelse udover Kommissionens forslag på yderligere 70 mio. EUR årligt. Dette kompromisforslag blev sat til afstemning, men der kunne ikke konstateres et kvalificeret flertal, hvorfor kompromisforslaget blev trukket tilbage. Forslaget vil blive taget op igen på et senere rådsmøde.

6. Eksportrestitutioner til slagtekvæg

Flere medlemslande, herunder Danmark, udtrykte ønske om, at eksportrestitutionerne til slagtekvæg blev afskaffet på grund af gentagne alvorlige overtrædelser af dyrevelfærdsreglerne. Der blev henvist til den sammenfaldende udtalelse fra Europa-Parlamentet. Kommissionen og andre delegationer mente på den anden side snarere, at problemerne skyldtes manglende overholdelse og kontrol af gældende regler på området. Kommissionen henviste til de forslag til forbedringer, der allerede var fremsat samt til en række nye initiativer. Nogle medlemslande fremhævede desuden, at en formindsket eksport fra EU formentlig ville blive erstattet af eksport fra lande, der havde dårligere regler for dyrevelfærd end EU.

Øvrige spørgsmål

Under eventuelt orienterede Kommissionen om det gode samarbejde, der havde fundet sted under WTO-mødet i Doha. EU's vigtigste mål var nået og det havde været meget nyttigt med en fælles EU-forhandlingsposition. Angående bananimporten fra visse AVS-lande havde EU opnået den undtagelse, som man havde håbet på. Dermed afventede man nu kun behandlingen i Europa-Parlamentet.

Kommissionen orienterede endvidere om, at man havde påbegyndt arbejdet med udarbejdelsen af en rapport om forholdene i sukkersektoren, som det var aftalt i forbindelse med forlængelsen af markedsordningen for sukker. Kommissionen ville dele arbejdet op i to separate undersøgelser. Den ene undersøgelse skulle dreje sig om konkurrencen og koncentrationen på markedet, mens den anden del skulle dreje sig om pristransmissionen fra producenterne til forbrugerne. Der forventedes en halvvejsrapport i efteråret 2002. Hele rapporten skulle være færdig mellem primo 2003.